
FAQ 
 
Domanda 1: 
Requisito 8.2 afferente all'aver realizzato un fatturato specifico annuo medio nel settore di attività 
oggetto dell’appalto riferito agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili (anno 2018, 2017 e 2016) 
non inferiore, per i tre anni di riferimento, a € 80.000,00 IVA esclusa. Il settore di attività è la 
gestione e l’esecuzione di servizi di affissione di manifesti negli spazi previsti all’interno degli 
appositi impianti, e manutenzione ordinaria degli impianti, nonché servizi strumentali di supporto 
alla riscossione dei relativi diritti, e servizi strumentali di supporto alla gestione, accertamento e 
riscossione in genere, dell’imposta comunale sulla pubblicità (permanente e temporanea). Si 
chiede di conoscere se il predetto requisito trovi soddisfacimento nella erogazione del servizio in 
regime di concessione e dunque con gestione diretta in capo all'azienda, ovviamente fermo 
restando il valore del fatturato ivi indicato.  
 
Risposta 1: 
Il requisito in parola trova soddisfacimento anche nel caso in cui la ditta abbia fornito i servizi in 
oggetto in regime di concessione. 
 
 
Domanda 2: 
Requisito 8.3 lett. a) riguardante la previsione che Il concorrente deve aver eseguito, in modo 
anche non continuativo e con buon esito, nell’ultimo triennio dalla data di pubblicazione del 
bando, servizi oggetto di affidamento per conto di almeno 3 (tre) Comuni di cui almeno uno della 
stessa classe (art. 2 DLgs 507/93) del Comune di Valenza (n. 18.809 abitanti). Si chiede se anche in 
tale circostanza il requisito su indicato trovi soddisfacimento nella erogazione del servizio in 
concessione.  
 
Risposta 2: 
Il requisito in parola, anche in tale circostanza, trova ugualmente soddisfacimento nel caso in cui la 
ditta abbia fornito i servizi in oggetto in regime di concessione. 
 
 
Domanda 3: 
Requisito 8.3 lett. b) ove si indica: “Ai sensi dell’art. 83, comma 6, del DLgs 50/2016, l’impresa 
deve avere disponibilità, alla data di pubblicazione del presente bando di gara, di almeno un 
operatore con la qualifica di Accertatore Tributario come definito all’art. 1, commi 179-182 della 
legge 296/2006.”. L’operatore con qualifica di Accertatore Tributario è da intendersi Iscritto 
all’albo dei Concessionari o deve avere frequentato un corso di Accertatore tributario con un 
diploma riconosciuto?”.  
 
Risposta 3: 
L’operatore con qualifica di Accertatore Tributario deve avere frequentato un corso di Accertatore 
Tributario con un diploma riconosciuto.  


